Санкт-Петербургский государственный университет

ПОПКОВ Александр Александрович

Выпускная квалификационная работа

ПРИМЕНЕНИЕ МЕТОДА ЧАСТИЧНОГО ОБУЧЕНИЯ CO-TRAINING В

ЗАДАЧЕ КЛАССИФИКАЦИИ КЛИЕНТСКОЙ БАЗЫ

Направление 38.03.01 «Экономика»

Основная образовательная программа бакалавриата «Экономика»

Профиль: математические и статистические методы в экономике

Санкт-Петербург
2018

Рецензент: начальник отдела систем
анализа и прогнозирования
ПАО «Газпром нефть»
ЧЕРНИЦЫН Иван Геннадьевич

Научный руководитель: д.ф.- м.н.,
профессор ХОВАНОВ Николай Васильевич

2

СОДЕРЖАНИЕ

Введение ........................................................................................................................................ 3

Глава 1: Введение в модели частичного обучения ............................................................. 6

§1.1 Постановка задач обучения с учителем и без учителя ....................................................... 6

§1.2 Оценка качества предсказательных моделей ...................................................................... 8

§1.3 Введение в задачи частичного обучения ........................................................................... 14

§1.4 Основные предположения в задачах частичного обучения ............................................. 16

Глава 2: Метод Co-training в задаче частичного обучения ............................................. 18

§2.1 Метод Co-training в задаче частичного обучения ............................................................. 18

§2.2 Преимущества и недостатки метода Co-training ............................................................... 21

§2.3 Предлагаемые варианты применения метода Co-training ................................................ 24

Глава 3: Оценка объема лояльных клиентов .................................................................... 35

§3.1 Описание бизнес-задачи и её постановка в рамках машинного обучения ..................... 35

§3.2 Алгоритм решения задачи и выбор оптимальной модели частичного обучения .......... 39

§3.3 Выводы .................................................................................................................................. 45

Заключение ................................................................................................................................. 46

Список использованных источников: ....................................................................................... 47

Приложение.................................................................................................................................. 49

1. Результаты эконометрического моделирования: проверка статистической значимости

клиентских признаков по модели логистической регрессии. ................................................. 49

2. Листинг программы, реализующей метод Co-Training на языке Python 3 ..................... 51

3. Пример работы программы Co-Training Classifier: ........................................................... 69

3

Введение

Тенденции всеобщей цифровизации, развития Интернета вещей1 и автоматизации

большинства однотипных рутинных процессов в различных сферах социально-экономической

деятельности привели к тому, что сегодня многие компании накапливают свои базы данных,

собирая как можно больше статистики о собственном бизнесе. Кроме процесса глобальной

автоматизации это также обусловлено тем, что в XXI веке умение эффективного управления

внутренними и внешними данными на предприятии становится в один ряд приоритетных задач.

Благодаря этому система поддержки принятия решений фирмы усложняется, стремясь

максимально быстро выявить изменение паттернов и трендов потребительского поведения. В

свою очередь для этих целей всё более расширяется применение моделей статистического

обучения с целью всестороннего анализа данных.

С точки зрения системы поддержки принятия решений одной из распространенных задач

на практике является разбиение объектов на классы (задача классификации). Однако в

экономической сфере велика доля неопределённости. Это выражается тем, что, в первую очередь,

в сфере бизнеса и экономики в целом массив имеющихся данных, используемых для

моделирования, содержит лишь небольшую часть так называемой размеченной информации –

данных, в которых присутствует некоторая целевая переменная. В первую очередь, это

объясняется тем, что затраты на разметку всех данных являются слишком велики для компаний,

работающих с большими объемами данных. Кроме того, моделируемых целевых показателей

может просто не существовать вовсе, и они разрабатываются в процессе становления той или иной

корпоративной технологии. Для подобных задач с недостатком размеченных данных помимо

нейросетевых подходов сегодня развиваются методы «полуавтоматического обучения» или

«частичного обучения»2, например, анализ данных методов проводится в работах [24, 22, 31].

В 1998 году Avrim Blum и Tom Mitchel из Университета Карнеги – Меллон (Carnegie Mellon

University) опубликовали работу под названием «Combining Labeled and Unlabeled Data with Co-

Training», в которой описан эффективный метод кооперативного обучения моделей

классификации в условиях дефицита размеченной информации и наличия неструктурированных

данных. Изначально метод был применен для классификации веб-страниц в интернете.

1 IoT: Internet of Things, концепция создания умных сетей между устройствами, бытовыми и промышленными
предметами, [35]
2 SSL: Semi-Supervised Learning tasks, [8]
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Соответственно, в статье [14] была показана его работоспособность на подобной прикладной

задаче.

В экономической же практике зачастую необходимо анализировать ситуацию «здесь и

сейчас», когда существует значимый дефицит времени, за которое необходимо получать

нетривиальные оценки текущего состояния среды бизнеса, его целевых покупателей и

осуществлять управленческие решения в максимально короткие сроки. В таком случае на помощь

бизнесу зачастую приходят методы прикладной статистики и анализа данных. В представленной

работе исследуется возможность применения указанного метода кооперативного обучения в

практической экономической задаче – оценке текущего поведения клиентов, а также выносятся

предлагаемые модификации метода.

Таким образом, целью представленной работы является оценка потенциальной

дополнительной выгоды от удержания нелояльных клиентов путем создания и применения

прикладной программы моделирования и мониторинга степени лояльности клиентов методом

частичного обучения Co-Training, которая может стать полезным инструментом в корпоративной

рекомендательной системе.

Следовательно, объект исследования данной работы в рамках практической задачи – группа

потребителей товаров и услуг на автозаправочных станциях.

Предметом исследования выступает потребительское поведение данных клиентов. Они

могут потреблять как основной продукт автозаправочных станций – топливо разных марок, так и

дополнительные опции в рамках обслуживания их автомобилей, а также сопутствующие товары и

услуги – продукция общепита, бытовая химия и автомобильные товары.

Основная гипотеза, поставленная в начале изучения указанной проблематики: в условиях

дефицита информации и наличия неструктурированных данных анализируемый в работе метод

позволяет дать значимые оценки вероятностей поведенческой классификации клиентов

автозаправочных станций с качеством предиктора выше случайного гадания, и, соответственно,

измеримую потенциальную выгоду от повышения лояльности этих клиентов.

Реализация указанной цели потребовала решения следующих задач:

1. Изучить общепринятые постановки задач прикладной статистики.

2. Прояснить особенности решения каждого класса задач статистического обучения.

3. Выяснить текущую проработанность сферы задач SSL.

4. Раскрыть концепцию метода Co-Training в рамках задач SSL.
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5. Разработать программу решения задач с помощью метода Co-Training.

6. Построить ряд моделей в рамках метода Co-Training для анализа потребительского

поведения, определить из них наилучшую по качеству и выявить значимые паттерны в

процессе моделирования.

7. Оценить конкретный экономический эффект от повышения степени лояльности

клиентов.

Необходимость реализации указанных цели и задач обусловила структуру и логику

работы. Представленная работа состоит из введения, трёх глав, списка использованных

источников и приложения.

Во введении тема работы актуализируется с учетом текущих потребностей

коммерческих организаций с целью максимально возможного извлечения полезной

информации из истории поведения потребителей. Первая глава посвящена исследованию

теоретических аспектов моделей частичного обучения без отрыва от других задач прикладной

статистики, а также рассмотрению вопроса оценки качества моделирования. Во второй главе

детально разбирается метод кооперативного обучения Co-Training, проводится его

критический анализ, вносятся предложения по его модификации и представляются варианты

метода для прикладного использования. В третьей главе исследуемый метод реализуется на

широко распространённом объектно-ориентированном интерпретируемом языке

программирования Python 3, ставится конкретная бизнес-задача и переводится в рамки задач

статистического обучения, после чего анализируемая модель настраивается и применяется в

формализованной задаче. Приложение содержит листинг программы, реализующей метод,

рассматриваемый в данной работе, а также пример её работы с использованием удобного

графического интерфейса пользователя.
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Глава 1: Введение в модели частичного обучения

§1.1 Постановка задач обучения с учителем и без учителя

Традиционно принято различать 2 различных типа задач статистического обучения:

обучение с учителем (supervised learning) и обучение без учителя (unsupervised learning) [9].

Рассмотрим общую постановку задачи обучения с учителем. Предположим,

производится анализ N объектов. Каждый объект может быть описан рядом характеристик

(средний доход, частота посещения торгового центра, модальный товар или услуга

определенной категории и т.п.), которые принято называть признаковым описанием объектов.

Виды признаков объектов бывают различными: они могут быть вещественными, бинарными,

категориальными – принадлежащими некоторому неупорядоченному множеству,

ординарными – принадлежащие упорядоченному множеству, а также принимать

определенные подмножества значений из некоторого общего универсального множества.

Кроме того, каждый объект имеет известную метку – в самом простом виде – принадлежность

к той или иной целевой категории (например, посещает ли кинотеатр или нет, степень доверия

для выдачи кредита и т.п.).

Тогда пусть {(𝑥𝑥𝑖𝑖,𝑦𝑦𝑖𝑖)}, 𝑖𝑖 ≔ 1, … ,𝑛𝑛– пары «объект-метка», 𝑥𝑥𝑖𝑖 ∈ 𝒳𝒳 – множество векторов

с признаковым описанием объектов, 𝑦𝑦𝑖𝑖 ∈ 𝒴𝒴 – метки объектов. Таким образом, можно

рассмотреть (𝑛𝑛 × 𝑑𝑑)-матрицу признакового описания объектов, где 𝑑𝑑 − количество признаков

объектов. Предполагается, что пары (𝑥𝑥𝑖𝑖,𝑦𝑦𝑖𝑖) – н.о.р. – независимо одинаково распределены

на 𝒳𝒳 × 𝒴𝒴. Данное предположение является очень строгим, однако практика показывает, что

предположение возможно опускать и получать значимые результаты моделирования.

Задача заключается в том, что необходимо найти некоторое отображение:

𝑎𝑎: 𝑥𝑥 → 𝑦𝑦 (1.1.1)

В случае, если 𝒴𝒴 = ℛ𝑑𝑑 , то рассматривается задача регрессии. Иначе, если метки

объектов принимают дискретные множества значений, то ставится задача классификации. Для

задач классификации ответы или классы могут быть формализованы как:

1) 𝑌𝑌 = {−1, +1} – в случае наличия двух классов в данных;
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2) 𝑌𝑌 = {1, …𝑀𝑀} – M непересекающихся классов;

3) 𝑌𝑌 = {0,1}𝑀𝑀 – на М классов с возможностью их пересечения;

Однако если множество признакового описания исследуемых объектов не содержит

целевой переменной, то перед исследователем встаёт задача обучения без учителя. Тогда

пусть 𝑋𝑋 = {𝑥𝑥1, … , 𝑥𝑥𝑛𝑛} − набор векторов в многомерном пространстве, которые также являются

признаковым описанием объектов, где 𝑥𝑥𝑖𝑖 ∈ [𝑛𝑛] ≔ {1, … , 𝑛𝑛} . Как правило, делается

предположение, что представленные объекты – н.о.р. из общего распределения 𝒳𝒳. Также

удобно определить матрицу (𝑛𝑛 × 𝑑𝑑), где по строкам расположено описание всех свойств

каждой исследуемой единицы в имеющемся пространстве объектов. Цель обучения без

учителя – выявить структуру данных, по природе которой возможно делать последующие

выводы, извлекать аномалии. Примерами обучения без учителя могу служить кластерный

анализ, оценка плотности распределения объектов и снижение размерности.

Оба типа представленных задач подчиняются общим методологическим принципам

моделирования, которые могут быть выражены следующим образом:

1. Понимание конкретной проблемы;

2. Формальная постановка задачи;

3. Использование априорной информации;

4. Анализ имеющихся эмпирических данных для решения задачи;

5. Разработка и создание признакового описания объектов;

6. Создание обучающей и контрольной выборок;

7. Отбор показателей оценки качества модели;

8. Предварительная обработка эмпирических данных;

9. Выбор множества возможных моделей и их построение;

10. Оценивание качества моделей;

11. Извлечение выводов для разрешения поставленной проблемы;

На международном уровне указанные принципы в более сокращённом виде носят

название CRISP-DM3 или «Межотраслевой стандартный процесс для исследования данных»

[10]. Далее все рассуждения будут касаться непосредственно задач классификации.

3 CRISP-DM: Cross-Industry Standard Process for Data Mining
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§1.2 Оценка качества предсказательных моделей

Построение любой модели (1.1.1) помимо отбора наиболее информативных значимых

признаков сопровождается надлежащем контролем качества. Показатели качества

традиционно определяют через так называемую функцию эмпирического риска [4] или

функцию потерь, которая демонстрирует среднюю ошибку текущей модели по выборке

данных. Чтобы выбрать наилучшую модель в смысле минимума эмпирического риска,

который определяется как мера отклонения ответов модели от правильных ответов,

необходимо найти экстремум функционала качества:

𝑎𝑎 = 𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑖𝑖𝑛𝑛𝑎𝑎(𝑎𝑎, 𝑋𝑋𝑚𝑚),𝑎𝑎 ∈ 𝐴𝐴 (1.2.1)

Запись (1.2.1) означает, что для неизвестного закона распределения вероятностей 𝑃𝑃(𝑥𝑥)

решение задачи (1.2.1) обусловлено выбором такого правила 𝑎𝑎 ∈ 𝐴𝐴, которое могло бы

доставить минимум среднего риска по эмпирическим данным (эмпирического риска, потерь)

выбранному функционалу качества 𝑎𝑎(𝑎𝑎, 𝑋𝑋𝑚𝑚), где средний риск по эмпирическим данным

есть:

𝐼𝐼(𝑎𝑎) = ∫𝑎𝑎(𝑎𝑎, 𝑋𝑋𝑚𝑚)𝑃𝑃(𝑥𝑥)𝑑𝑑𝑥𝑥 (1.2.1a)

Простейшие виды функции потерь – средняя абсолютная ошибка 𝑀𝑀𝐴𝐴𝑀𝑀 и средняя

квадратичная ошибка 𝑀𝑀𝑆𝑆𝑀𝑀:

𝑀𝑀𝐴𝐴𝑀𝑀 = 1
𝑛𝑛
∑ |𝑎𝑎(𝑥𝑥𝑖𝑖) − 𝑦𝑦𝑖𝑖|𝑛𝑛
𝑖𝑖=1 (1.2.2)

𝑀𝑀𝑆𝑆𝑀𝑀 = 1
𝑛𝑛
∑ (𝑎𝑎(𝑥𝑥𝑖𝑖) − 𝑦𝑦𝑖𝑖)2𝑛𝑛
𝑖𝑖=1 (1.2.3)

Кроме того, довольно распространенной оценкой качества является функция

логарифмических потерь Log Loss:

𝑙𝑙𝑙𝑙𝑎𝑎𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙 = 1
𝑁𝑁
∑ ∑ 𝑦𝑦𝑖𝑖,𝑗𝑗l𝑙𝑙𝑎𝑎 (𝑝𝑝𝑖𝑖,𝑗𝑗)𝑀𝑀

𝑗𝑗=1
𝑁𝑁
𝑖𝑖=1 (1.2.4.a)

где 𝑁𝑁 − число наблюдений, 𝑀𝑀 − число меток класса, log − в данном случае натуральный

логарифм, 𝑦𝑦𝑖𝑖,𝑗𝑗 = 1, если наблюдение 𝑖𝑖 классе 𝑗𝑗 и 𝑦𝑦𝑖𝑖,𝑗𝑗 = 0 в противном случае, а 𝑝𝑝𝑖𝑖,𝑗𝑗 является

предсказанной вероятностью, что наблюдение 𝑖𝑖 принадлежит классу 𝑗𝑗.

Для бинарной классификации (1.2.4.a) принимает вид:

𝑙𝑙𝑙𝑙𝑎𝑎𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑙𝑏𝑏𝑖𝑖𝑛𝑛𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏𝑏 = 1
𝑁𝑁
∑ ( 𝑦𝑦𝑖𝑖+ log(𝑝𝑝𝑖𝑖+) + (1 − 𝑦𝑦𝑖𝑖+) log(1 − 𝑝𝑝𝑖𝑖+) )𝑁𝑁
𝑖𝑖=1 (1.2.4b)
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Идеальная модель будет иметь значение логарифмических потерь, равное нулю.

Потери увеличиваются по мере отклонения предсказанных вероятностей от фактического

класса объекта. Визуально кривая Log Loss выглядит следующим образом

Рисунок 1: Поведение логарифма ошибки в зависимости от предсказанной

вероятности модели

Рассчитано автором по: библиотека Python «scikit-learn».

На приведенном графике в условиях тестового примера показан диапазон возможных

значений логарифма потерь при истинном наблюдении (true y=1). Если прогнозируемая

вероятность приближается к 1, логарифмическая потеря медленно уменьшается, если

прогнозируемая вероятность снижается, логарифмическая потеря быстро возрастает. Таким

образом, логарифмические потери учитывают оба типа ошибок. Особенно учитываются те

предсказания, которые являются уверенными по вероятности, но распознаны неверно, то есть

чем больше вероятность принадлежности объекта к определенном классу при условии, что на

самом деле объект находится в другом классе, тем существенней увеличивается показатель

логарифмических потерь.

Одно из конструктивных объяснений данного критерия состоит в том, что

минимизация логарифмической потери сводится к минимизации расхождения Кульбака –

Лейблера4 [8] между функцией, которая используется для моделирования, параметры которой

необходимо оптимизировать, и истинной функцией, которая генерирует исследуемые данные,

применяемые для обучения модели.

4 Сокращённо - РКЛ.
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Покажем, что функция Log Loss может быть строго определена через РКЛ:

] 𝑝𝑝(𝑥𝑥,𝑦𝑦) − процесс, который генерирует данные, 𝐷𝐷𝐾𝐾𝐾𝐾(𝑝𝑝 ∥ 𝑎𝑎) – расстояние Кульбака -

Лейблера 𝑎𝑎 относительно 𝑝𝑝5 . Необходимо подобрать такой параметр 𝜃𝜃 функции 𝑎𝑎(𝑦𝑦|𝑥𝑥,𝜃𝜃),

чтобы 𝑝𝑝(𝑥𝑥,𝑦𝑦),𝑎𝑎(𝑦𝑦|𝑥𝑥,𝜃𝜃) были похожи друг на друга в смысле РКЛ, тогда:

𝐷𝐷𝐾𝐾𝐾𝐾(𝑝𝑝 ∥ 𝑎𝑎) → 𝑒𝑒𝑥𝑥𝑒𝑒𝑎𝑎 (1.2.5)

В общем случае: 𝐷𝐷𝐾𝐾𝐾𝐾(𝑝𝑝 ∥ 𝑎𝑎) = ∫(𝑥𝑥, 𝑦𝑦)𝑝𝑝(𝑥𝑥,𝑦𝑦) log �𝑝𝑝(𝑥𝑥,𝑏𝑏)
𝑏𝑏(𝑥𝑥,𝑏𝑏)� =

= ∫(𝑥𝑥,𝑦𝑦)𝑝𝑝(𝑥𝑥,𝑦𝑦) log[𝑝𝑝(𝑥𝑥, 𝑦𝑦)] − ∫(𝑥𝑥,𝑦𝑦)𝑝𝑝(𝑥𝑥,𝑦𝑦) log[𝑎𝑎(𝑥𝑥,𝑦𝑦)] (1.2.5a)

Т.к. 𝑎𝑎 – дает оценки классификатора y, используя 𝑥𝑥, а не всё распределение 𝑥𝑥, то:

𝑎𝑎(𝑥𝑥, 𝑦𝑦) = 𝑝𝑝(𝑥𝑥)𝑎𝑎(𝑦𝑦|𝑥𝑥), тогда из (1.2.5a):

𝐷𝐷𝐾𝐾𝐾𝐾(𝑝𝑝 ∥ 𝑎𝑎) = ∫(𝑥𝑥,𝑦𝑦)𝑝𝑝(𝑥𝑥,𝑦𝑦) log[𝑝𝑝(𝑥𝑥,𝑦𝑦)] -∫(𝑥𝑥,𝑦𝑦)𝑝𝑝(𝑥𝑥,𝑦𝑦) log[𝑝𝑝(𝑥𝑥)] −


[…]


объекты размечаются)

#Можно объявить массивы основными данными для подгонки

y_tmp = y_tmp_ch

y_tmp_prob = y_tmp_prob_ch

df_X1_L_tmp = df_X1_L_tmp_ch

df_X2_L_tmp = df_X2_L_tmp_ch

df_X1_U_tmp = df_X1_U_tmp_ch

df_X2_U_tmp = df_X2_U_tmp_ch

else:

#k+=1 # убрать
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 GREEN_LIGHT = 0

df_X1_U_tmp = df_X1_U_tmp_backup

df_X2_U_tmp = df_X2_U_tmp_backup

objs_keys_U_tmp

randomize = np.arange(len(df_X1_U_tmp))

np.random.shuffle(randomize)

df_X1_U_tmp = df_X1_U_tmp[randomize]

df_X2_U_tmp = df_X2_U_tmp[randomize]

objs_keys_U_tmp = objs_keys_U_tmp[randomize]

print(Качество снижено, объекты не размечаются)

unlabeled_rows = len(df_X1_U_tmp)

if len(objs_keys) == 0:

print(objs_keys is None, Ключи для БД не заданы)

else:

print(objs_keys is not None, Добавление ключей БД)

if GREEN_LIGHT == 1:

objs_keys_L_tmp = np.vstack([objs_keys_L_tmp,

objs_keys_U_tmp[conf_examples]])

objs_keys_U_tmp = np.delete(objs_keys_U_tmp, conf_examples,

axis=0)

else:

print(Добавление ключей БД отменено, качество модели не

повышено)

print(Неразмечено объектов = , unlabeled_rows)

print(Размечено объектов = , len(df_X1_L_tmp))

#print(Меток поставлено = , len(y_tmp))

elif method == k_iters:

print(Метод = , method)

print(Предельная вероятность = , aggr_proba_th)

#k=0

for i in range(1,co_train_k+1):

print(40 * /, \n, 40 * /)

print(Итерация CoTrain = , i)
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 print(40 * /, \n, 40 * /)

if len(df_X1_U_tmp)>0:

# Обучение

clf1.fit(df_X1_L_tmp, y_tmp.ravel())

clf2.fit(df_X2_L_tmp, y_tmp.ravel())

model_qual_t0 = CoTrain_Classifier_Test(dataframe_test, X1, X2, clf1, clf2,

y_data_test)

# Оценка вероятностей классов

proba_clf1 = clf1.predict_proba(df_X1_U_tmp[0:p_const])

proba_clf2 = clf2.predict_proba(df_X2_U_tmp[0:p_const])

unmkd_tmp = len(df_X1_U_tmp)

aggr_proba = (proba_clf1 + proba_clf2)/2

pos_aggr_prob_ind = np.asarray(np.where(aggr_proba[ :, 1] >

aggr_proba_th)).ravel()

neg_aggr_prob_ind = np.asarray(np.where(aggr_proba[ :, 0] >

aggr_proba_th)).ravel()

randomize_p = np.arange(len(pos_aggr_prob_ind))

randomize_n = np.arange(len(neg_aggr_prob_ind))

np.random.shuffle(randomize_p)

np.random.shuffle(randomize_n)

pos_aggr_prob_ind = pos_aggr_prob_ind[randomize_p]

neg_aggr_prob_ind = neg_aggr_prob_ind[randomize_n]

pos_aggr_prob_ind = pos_aggr_prob_ind[ :p]

neg_aggr_prob_ind= neg_aggr_prob_ind[:n]

conf_examples = np.concatenate((pos_aggr_prob_ind, neg_aggr_prob_ind))

y_clss = [] # Размеченный класс

y_clss_proba = [] # Вероятность принадлежности к 1 классу

unmkd = unmkd_tmp - len(conf_examples)

print(Разметка данных)

print(Неразмеченных объектов= , unmkd)

# Добавление переменных по меткам классов

64

df_X1_L_tmp_ch = copy.copy(np.vstack([df_X1_L_tmp,

df_X1_U_tmp[conf_examples]]))

df_X2_L_tmp_ch = copy.copy(np.vstack([df_X2_L_tmp,

df_X2_U_tmp[conf_examples]]))

y_clss = np.asarray(y_clss)

y_clss = y_clss.reshape(len(y_clss), 1)

y_clss_proba = np.asarray(y_clss_proba)

y_clss_proba = y_clss_proba.reshape(len(y_clss_proba), 1)

y_clss_p = np.ones( shape =(len(pos_aggr_prob_ind),1), dtype = int)

y_clss_n = np.zeros( shape =(len(neg_aggr_prob_ind),1), dtype = int)

#Итоговые массивы для добавления

y_clss = np.vstack([y_clss_p, y_clss_n])

y_clss_proba_norm = aggr_proba[conf_examples,

1]/(aggr_proba[conf_examples, 1]+aggr_proba[conf_examples, 0])

y_clss_proba = np.vstack((y_clss_proba,

y_clss_proba_norm.reshape(len(y_clss_proba_norm),1)))

#Приведение предыдущих массивов к единому виду

y_tmp = np.asarray(y_tmp)

y_tmp = y_tmp.reshape(len(y_tmp), 1)

y_tmp_prob = np.asarray(y_tmp_prob)

y_tmp_prob = y_tmp_prob.reshape(len(y_tmp_prob), 1)

# Добавление меток класса

y_tmp_ch = copy.copy(np.vstack([y_tmp, y_clss]))

y_tmp_prob_ch = copy.copy(np.vstack([y_tmp_prob, y_clss_proba]))

# Корректировка неразмеченных массивов

# backup

df_X1_U_tmp_backup = df_X1_U_tmp.copy()

df_X2_U_tmp_backup = df_X2_U_tmp.copy()

df_X1_U_tmp_ch = np.delete(df_X1_U_tmp, conf_examples, axis=0)

df_X2_U_tmp_ch = np.delete(df_X2_U_tmp, conf_examples, axis=0)

#Автокоррекция подгонки модели

clf1.fit(df_X1_L_tmp_ch, y_tmp_ch.ravel())

clf2.fit(df_X2_L_tmp_ch, y_tmp_ch.ravel())

model_qual_t1 = CoTrain_Classifier_Test(dataframe_test, X1, X2, clf1, clf2,

y_data_test)

print(Качество до текущей разметки:, {0:.5f}.format(model_qual_t0))
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 print(Качество после текущей разметки:, {0:.5f}.format(model_qual_t1))

#print(len(df_X2_U_tmp_ch))

#print(len(df_X1_U_tmp_backup))

print(Согласованных объектов для разметки: ,len(conf_examples))

print(Positive: , pos_aggr_prob_ind)

print(Negative: , neg_aggr_prob_ind)

print(conf_examples)

if model_qual_t1 > model_qual_t0:

GREEN_LIGHT = 1

#k+=1

print(Качество повышено на ,model_qual_t1 - model_qual_t0, , объекты

размечаются)

#Можно объявить массивы основными данными для подгонки

y_tmp = y_tmp_ch

y_tmp_prob = y_tmp_prob_ch

df_X1_L_tmp = df_X1_L_tmp_ch

df_X2_L_tmp = df_X2_L_tmp_ch

df_X1_U_tmp = df_X1_U_tmp_ch

df_X2_U_tmp = df_X2_U_tmp_ch

else:

#k+=1 # убрать

GREEN_LIGHT = 0

df_X1_U_tmp = df_X1_U_tmp_backup

df_X2_U_tmp = df_X2_U_tmp_backup

objs_keys_U_tmp

randomize = np.arange(len(df_X1_U_tmp))

np.random.shuffle(randomize)

df_X1_U_tmp = df_X1_U_tmp[randomize]

df_X2_U_tmp = df_X2_U_tmp[randomize]

objs_keys_U_tmp = objs_keys_U_tmp[randomize]

print(Качество снижено, объекты не размечаются)

unlabeled_rows = len(df_X1_U_tmp)

if len(objs_keys) == 0:
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 print(objs_keys is None, Ключи для БД не заданы)

else:

print(objs_keys is not None, Добавление ключей БД)

if GREEN_LIGHT == 1:

objs_keys_L_tmp = np.vstack([objs_keys_L_tmp,

objs_keys_U_tmp[conf_examples]])

objs_keys_U_tmp = np.delete(objs_keys_U_tmp, conf_examples, axis=0)

else:

print(Добавление ключей БД отменено, качество модели не

повышено)

print(Неразмечено объектов = , unlabeled_rows)

print(Размечено объектов = , len(df_X1_L_tmp))

#print(Меток поставлено = , len(y_tmp))

else:

print(Разметка завершена раньше заданного чсила итераций CoTrain)

if len(df_X1_U_tmp) > 0:

#Единая разметка оставшихся объектов

proba_clf1 = clf1.predict_proba(df_X1_U_tmp)

proba_clf2 = clf2.predict_proba(df_X2_U_tmp)

aggr_proba = (proba_clf1 + proba_clf2)/2

y_conv_1_proba = np.asarray([])

y_conv_1_proba = y_conv_1_proba.reshape(len(y_conv_1_proba), 1)

logic = aggr_proba[:,1]> aggr_proba[:,0] #True - класс 1, False - класс 0

pos = np.where(logic==True)

neg = np.where(logic==False)

all_ind = np.concatenate((pos[0], neg[0]))

y_clss_p = np.ones( shape =(len(pos[0]),1), dtype = int)

y_clss_n = np.zeros( shape =(len(neg[0]),1), dtype = int)

y_conv_1 = np.vstack([y_clss_p, y_clss_n])

y_conv_proba_norm = aggr_proba[all_ind, 1]/(aggr_proba[all_ind, 1]+

aggr_proba[all_ind, 0])

y_conv_1_proba = np.vstack((y_conv_1_proba,

y_conv_proba_norm.reshape(len(y_conv_proba_norm),1)))

# Добавление переменных по меткам классов
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 df_X1_L_tmp = np.vstack([df_X1_L_tmp, df_X1_U_tmp[all_ind]])

df_X2_L_tmp = np.vstack([df_X2_L_tmp, df_X2_U_tmp[all_ind]])

y_clss = np.asarray(y_conv_1)

y_clss = y_clss.reshape(len(y_clss), 1)

y_clss_proba = np.asarray(y_conv_1_proba)

y_clss_proba = y_clss_proba.reshape(len(y_clss_proba), 1)

y_tmp = np.asarray(y_tmp)

y_tmp = y_tmp.reshape(len(y_tmp), 1)

y_tmp_prob = np.asarray(y_tmp_prob)

y_tmp_prob = y_tmp_prob.reshape(len(y_tmp_prob), 1)

y_tmp = np.vstack([y_tmp, y_clss])

y_tmp_prob = np.vstack([y_tmp_prob, y_clss_proba])

df_X1_U_tmp = np.delete(df_X1_U_tmp, all_ind, axis=0)

df_X2_U_tmp = np.delete(df_X2_U_tmp, all_ind, axis=0)

unlabeled_rows = len(df_X1_U_tmp)

if len(objs_keys) == 0:

print(objs_keys is None, Ключи для БД не заданы)

else:

print(objs_keys is not None, Добавление ключей БД)

objs_keys_L_tmp = np.vstack([objs_keys_L_tmp, objs_keys_U_tmp[all_ind]])

objs_keys_U_tmp = np.delete(objs_keys_U_tmp, all_ind, axis=0)

print(Неразмечено объектов = , unlabeled_rows)

print(Размечено объектов = , len(df_X1_L_tmp))

#print(Меток поставлено = , len(y_tmp))

# Если тестируется качество

if dataframe_test is not None:

y_test_pred = CoTrain_Classifier_Test(dataframe_test, X1, X2, clf1, clf2)

# Если привязывается к ключам БД

if len(objs_keys) != 0:

result = pd.DataFrame({Client class: y_tmp.ravel(),

Class prob: y_tmp_prob.ravel(),

Client ID: objs_keys_L_tmp.ravel()})
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 #result = [y_tmp,y_tmp_prob]

if dataframe_test is None:

#вернуть предсказанное

return result

# Если тестируется качество и выводится весь предсказанный массив

объектов

if dataframe_test is not None:

return result, y_test_pred # Все размеченные данные #Внешние данные для

тестирования

else:

result = y_tmp.ravel()

if dataframe_test is None:

return result, y_test_pred

if dataframe_test is None:

return result
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3. Пример работы программы Co-Training Classifier:

Разработанная программа, применяющая исходный код метода частичного обучения

проста в своём применении и имеет понятный интерфейс для работы.

Рисунок 10: Интерфейс программы Co-Training Classifier

Условно окно приложения можно разделить на 3 отмеченные зоны. В первой области

указывается путь к файлу с базой объектов и их признаков, путь для сохранения базы, оцененной с

точки зрения лояльности, два выпадающих списка, которые предлагают выбрать ту или иную

внутреннюю модель для обучения и стартовую кнопку для обучения. Во второй области содержится

окно вывода основной информации из журнала событий программы. Третья область состоит из двух

зон, первая из которых прорисовывает графики матрицы ошибок и оценки качества модели на

итерациях, а вторая формирует таблицу подробной оценки качества одели на контрольной выборке.

Обучение модели осуществляется в 3 простых шага установки базовых параметров.

№1

№2

№3

70

Рисунок 11: Список композиций из разных типов моделей в рамках метода Co-Training

Рисунок 12: Список композиций из одного типа моделей в рамках метода Co-Training
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На Рис. 11,12 окно текущей работы программы показывает, что пути к файлу с базой данных,

а также путь сохранения прогнозов определены. Для примера выбрана композиция из двух наивных

байесовский моделей:

Рисунок 13: Пример вывода результатов работы программы (1)

Рисунок 14: Пример вывода результатов работы программы (2)
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Рисунок 15: Пример вывода результатов работы программы (3)
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