Рецензия
на выпускную квалификационную работу бакалавра
на тему
«Применение метода частичного обучения Co-Training в задаче
классификации клиентской базы»

Попков Александр Александрович

ООП ВО «Экономика»

по направлению 38.03.01 «Экономика»

Профиль: «Математические и статистические методы в экономике»

1. Четкость постановки целей и задач исследования

Цель работы А.Попкова является актуальной практической задачей для многих организаций: как строить качественные модели классификации и прогнозирования в условиях неполноты или недостаточного уровня доверия к данным. Работа детально рассматривает метод Co-Training и возможности его применения на примере отдельной прикладной задачи. Состав задач исследования полностью соответствует поставленной цели.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Работа имеет хороший баланс теоретической и практической части, при этом А.Попков привел достаточно глубокий обзор методов статистического обучения с применением непростого математического аппарата. Структура исследования представляет собой образец хорошего стиля для прикладной науки: от обоснования актуальности темы к обзору теории и существующих методов, далее контекст прикладной задачи и определение практического подхода, переход к конкретной реализации решения и выводы по результатам.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

А.Попков предложил и самостоятельно провел оригинальное и достаточно полное исследование, имеющее ценность для большого спектра прикладных задач.

4. Новизна и практическая значимость исследования

Работа обладает значительной практической полезностью, предложенные автором методы могут быть применены в важном для цифровой экономики классе задач.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации

В части методов исследования и анализа работа относится к области прикладной математики, при этом компетентность автора по тексту работы сомнений не вызывает. Прикладная часть исследования опирается на проверенные алгоритмы статистического анализа и машинного обучения. В основе исследования использована существующая научно-исследовательская база по теме.

6. Актуальность используемых информационных источников

В работе использованы многочисленные и актуальные источники в области прикладной статистики и машинного обучения.

7. Достоинства работы

Работа представляет собой оригинальное исследование по теме, актуальной для работающих с большими массивами данных организаций. Структура работы, объем использованных информационных источников, уровень задействованного математического аппарата и потенциал применения результатов для более

широкого класса задач позволяют рекомендовать работу А.Попкова для научно-практических конференций.

Автор имеет отличную склонность к научно-исследовательской работе, системно, ясно и компактно излагает материал и выводы работы.

8. Замечания и недостатки работы

Не выявлены. Работа сформирована исходя из целей в полном объеме, не содержит не относящихся к задачам разделов.

9. Вопросы для защиты

.....
.....
.....

10. Допуск к защите и оценка работы

Допущена. Оценка – А (отлично!)

.....
А – отлично, В – оч.хорошо, С-хорошо, D- удовлетворительно, Е –посредственно, F - неудовлетворительно

Рецензент:

Черницын Иван Геннадьевич,

Начальник отдела систем анализа и прогнозирования

Департамента Экономики и Финансов

Дирекции региональных продаж

ПАО «Газпром нефть»